
CONSORZIO 
PER LE AUTOSTRADE SICILIANE 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

OGGETTO: Lavori di Completamento con adeguamento normativo degli impianti elettrici di illuminazione 
e telecontrollo "lotto B" Cassibile - Rosolini Autostrada Siracusa - Gela, CIG N. 0031851405 - CUP 
B56G06000060007 
Affidamento incarico di redazione progetto e redazione PSC Smart CIG n. Determina a 

contrarre. 

DECRETO DIRIGENZIALE N.2bf.. IDATE/2019 del 
PREMESSO: 

• Che i lavori relativi agli impianti elettrici di illuminazione e telecontrollo, descritti nel "lotto B" della 
costruenda autostrada SR-GELA, tratta Cassibile - Rosolini, non sono ultimati; 

• che il contratto con l'impresa esecutrice è stato rescisso; 
• che gli stessi impianti realizzati sono stati oggetto di furti e di atti vandalici; 
• che bisogna adeguare gli impianti esistenti alle vigenti normative; 
• che con Determina 684 del 19/06/2010, il Direttore Generale pro-tempore ha nominato l'ing. Gaspare 

Sceusa R.U.P. dei lavori in oggetto; 
• che è necessario affidare con urgenza la realizzazione i lavori di Completamento con adeguamento 

normativo degli impianti elettrici di illuminazione e telecontrollo "lotto B" Cassibile - Rosolini 
Autostrada Siracusa - Gela; 

• che l' ing. Antonino Mazzaglia dipendente in Comando del Consorzio ha redatto una relazione 
(allegata al presente provvedimento) valutando il costo presunto per il completamento dei lavori e, 
l'importo per il costo della progettazione; 

• che, alla luce di quanto sopra, è necessario redigere il progetto finalizzato all' esecuzione dei 
Lavori di Completamento con adeguamento normativo degli impianti elettrici di illuminazione e 
telecontrollo "lotto B" Cassibile - Rosolini Autostrada Siracusa - Gela; 

TUTTO CIO' PREMESSO 
VISTO: 

che la mole di lavoro attualmente in capo ai pochi dipendenti tecnici in servizio e la 
conseguente impossibilità di nominare personale interno al Consorzio, impongono rt 
l'esigenza di individuare professionisti a supporto esterni all'Ente; 
che, occorre nominare urgenza un professionista esterno che provveda alla redazione 
degli elaborati progettuali; 
che i lavoro avranno un costo presunto pari ad €. 3.800.000,00 
che tali lavori sono descritti nel piano triennale 2019/2021 manutenzione straordinaria di 
cui alla delibera 17/CD del 26/04/2019 alla voce 69; 

CONSIDERATO CHE: 
• a causa del mancato completamento dei lavori ed a causa dei furti di cavi ed apparecchiature, 

occorre provvedere alla redazione di un nuovo progetto che permetta di completare i lavori previsti 
nel "lotto B" ed adeguare gli stessi alla normativa vigente; 

• è necessario nominare un progetti sta per la redazione del progetto esecutivo; 
• è obiettivo prioritario indispensabile ed urgente dell'Ente provvedere alla corretta 

esecuzione ed al completamento dell'appalto; 
TUTTO CIO' PREMESSO 
VISTI: 

l'urgenza dettata dalla necessità di procedere con celerità alla prosecuzione dell'iter 
tecnico amministrativo per l'esecuzione dei lavori di cui all'oggetto; 
l'art. 36, comma 2, letto "a" del D.lgs. n. 50/2016 che, per affidamenti di importo inferiore 
ad €.40.000 prevede la possibilità di procedere all'affidamento diretto ad operatori 
economici in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all'art. 80 d.lg.50/2016; 
che l'importo previsto per la redazione del progetto esecutivo, stimata ai sensi del 
regolamento recante le modalità per la determinazione dei corrispettivi a base di gara per 
l'affidamento dei contratti pubblici di servizi attinenti all'architettura e all'ingegneria (D.M. 
17/06/2016), è pari ad €.32.430,25 oltre spese ed oneri accessori non superiori a (23,25% 



del C.P.) pari ad €. 7.539,98 per un importo complessivo di €. 39.970,23 oltre IVA e CP 
se dovuta (allegato al presente decreto), rientra all'interno della soglia prevista dell'art. 36, 
comma 2, letto "a" del citato D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii .. 

VISTA la bozza di disciplinare e la lettera di invito; 
VISTI: 

l'urgenza dettata dalla necessità di procedere con celerità alla prosecuzione dell'iter tecnico 
amministrativo per la predisposizione del progetto e della successiva esecuzione dei lavori di cui 
all'oggetto; 
la nota 63509 del 18/12/2018 Regione Siciliana Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità e dei 
Trasporti Servizio 3 Vigilanza Enti autorizzazione alla Gestione Provvisoria di bilancio per 
l'esercizio 2019, sino al30 aprile 2019; 
la nota 22180 del 17.04.2019 Regione Siciliana Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità e dei 
Trasporti Servizio 3 Vigilanza Enti autorizzazione alla Gestione Provvisoria di bilancio per 
l'esercizio 2019, sino al 31107/2019; 
che ai Dirigenti ai sensi e per gli effetti dell'art. 2 punto 2) della Legge Regionale 10/2010 spetta 
l'adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compreso quelli che impegnano l' 
Amministrazione verso l'esterno; 

CONSIDERATO che è urgente e necessario provvedere ad assegnare a professionista esterno, in 
possesso dei titoli e della professionalità necessaria per la redazione del progetto; 
RITENUTO opportuno e necessario approvare: 

• la tipologia di procedura di affidamento prescelta in conformità all'art. 36, comma 2, d.lgs. 
50/2016; 

• bozza del disciplinare d'incarico allegato e parte integrante del presente decreto; 
• la nota ove è stampato "il calcolo on-line" giusta il D.M. 17/0612016, D.Lgs 50/2016 ex 

D.M. 143 del 31/1012013, estratto dal sito "professionearchitetto.it" 
DATO ATTO che le superiori somme saranno prelevate dall'impegno 1342/2018 ex fondo 
3202/2016 giusta delibera 176 del 21112/2006, accertamento 28/2007 capitolo 911E; 
Per le motivazioni in narrativa indicate, il Dirigente dell' Area Tecnica di Esercizio in pregio ai 
propri compiti 

DECRETA 
Art. 1) DI PRENDERE ATTO delle motivazione indicate in narrativa che qui si intendono 
riportate e trascritte; 
Art. 4) DI APPROVARE la procedura di affidamento prescelta ovvero nel caso di specie 
affidamento diretto ai sensi dell'art.36, comma 2, lett. "a" del D.lgs. 50/2016. 
Art. 5) DI APPROVARE la spesa per la prestazione in oggetto, determinato ai sensi del 
regolamento (D.M. 17/06/2016) pari ad €.32.430,25 oltre spese ed oneri accessori non superiori a 
(23,25% del C.P.) pari ad €. 7.539,98 per un importo complessivo di €. 39.970,23 oltre IV A e CP; 
Art. 6) DI APPROVARE la bozza del "Disciplinare d'incarico" e, la lettera di invito; 
Art.2) DI PRENDERE ATTO CHE, l'importo complessivo di 49.115,52 (inclusa IV A e Cassa) 
saranno prelevate dall'impegno 1342/2018 ex fondo 3202/2016 giusta delibera 176 del 
21/12/2006, accertamento 28/2007 capitolo 91/E; 
Art. 8) DI PROVVEDERE alla predisposizione di tutti gli atti necessari alla prosecuzione dell'iter 
amministrativo finalizzato all'affidamento degli incarichi nel rispetto delle procedure di cui sopra. 
Art. 9) DI DARE ATTO che la liquidazione delle somme avverrà con separati provvedimenti e 
secondo il seguente cronoprogramma previsionale dei pagamenti: €. 49.115 IV A compresa entro 
il mese di luglio 2019. 

Il Dirigente dell' Area ec ca e di Esercizio 
In . fJa 


